

Chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre 2007 en hausse de 7,3% à 423,2m€.

Réduction de la dette nette du groupe

Amélioration de la marge d'exploitation

Sur l'année 2007 le chiffre d'affaires du groupe est en hausse de 6,4% à 1591,4 millions d'euros contre 1495,4 millions d'euros en 2006.

Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2007 s'établit à 423,2 millions d'euros en croissance de 7,3%¹ par rapport au quatrième trimestre 2006.

En France, le groupe réalise un chiffre d'affaires de 180,1 millions d'euros, en hausse de 8,5% par rapport au quatrième trimestre 2006.

A l'international, le chiffre d'affaires est de 241,5 millions d'euros, en hausse de 6,4% par rapport à 2006. L'impact des cessions et acquisitions réalisées depuis le début de l'année étant concentré en dehors de France, la croissance organique s'établit à l'international à 7,4% au quatrième trimestre 2007. L'évolution des taux de change a eu, à l'international, un impact négatif de 2,5% sur le quatrième trimestre 2007 par rapport au quatrième trimestre 2006.

(en m€)	T4 2006	2006	T1 2007	T2 2007	T3 2007	T4 2007	2007
Chiffre d'affaires hors contribution des sociétés acquises/cédées (a)	390,2	1 476,6	390,3	391,9	378,1	421,0	1 581,3
Contribution des sociétés acquises (b)			-	-	0,6	2,2	2,8
Contribution des sociétés cédées (c)	4,3	18,8	4,0	3,2	-	-	7,2
Chiffre d'affaires total (a)+(b)+(c)	394,5	1 495,4	394,3	395,1	378,7	423,2	1 591,4

L'effectif total du groupe au 31 décembre 2007 était de 17 502 personnes en hausse de 268 personnes par rapport au 30 septembre 2007. Le taux de facturation s'établit à 84,6% au 4^{ème} trimestre 2007 en hausse de 0,5% par rapport au 4^{ème} trimestre 2006.

	T4 2006	2006	T1 2007	T2 2007	T3 2007	T4 2007	2007
Taux de facturation	84,1%	84,1%	83,5%	85,2%	85,1%	84,6%	84,6%

Réduction de la dette du groupe

Au cours du second semestre 2007, la dette nette du groupe a été réduite de l'ordre de 70 millions d'euros pour s'établir en-dessous de 365 millions d'euros (437 millions d'euros au 30 juin 2007). Cette baisse est le résultat, notamment, des efforts du groupe pour réduire ses délais de paiement clients et récupérer le retard du 1^{er} semestre 2007.

Amélioration de la marge d'exploitation

L'accélération de l'activité combinée à une mise sous contrôle des coûts indirects a permis au groupe de poursuivre l'amélioration de la marge d'exploitation tout au long du semestre. Cette dernière devrait être supérieure à 7% sur le second semestre 2007.

Emission d'un nouveau plan au profit des salariés

Le groupe a procédé à l'émission, le 20 décembre 2007, de 2 589 830 stocks options et de 818 240 actions gratuites au bénéfice de 2 191 salariés. Ce plan représente 2,9% du capital total de la société.

Perspectives

Les efforts du groupe se concentrent sur :

- la réalisation du refinancement du groupe
- la poursuite du désendettement, avec entre autres un objectif à 90 jours de délai clients à fin 2008
- L'amélioration de la marge d'exploitation du groupe au travers, notamment de la réduction des coûts indirects
- Le maintien d'un rythme de croissance comparable à celui du marché en France et à l'international

Prochain évènement : Publication des résultats 2007, le 28 mars 2008 avant bourse.

www.altran.com

¹ Ce taux de croissance est établi, après prise en compte :

- d'un effet périmètre défavorable de 0,6% combinaison de cession de sociétés depuis le début de l'année et de l'acquisition des 75% d'ADL Korea que le groupe ne détenait pas et qui sont désormais consolidés en intégration globale depuis le 1^{er} septembre 2007 ;
- d'un effet de change défavorable de 1,4% ;
- d'un effet jours ouvrés , favorable de 1,6%.